Para santri yang menuntut ilmu di Makkah ini memiliki peran yang sangat penting di tanah air, baik dalam pembentukan narasi keagamaan yang bersifat moralis (bukan gerakan politik), juga memperkuat kesadaran kebangsaan yang memudahkan kerja kaum politisi Islam di kemudian hari.

Di Aceh, gagasan tentang Indonesia sudah diperbincangkan sejak abad 19 M. Berdasarkan tulisan Tengku di Mulik tahun 1288 H atau 1871 M, dapat ditemukan ramalan Sheikh Ibrahim bin Husain Buengca tentang munculnya negara Republik Indonesia atau jumbuhriyah Indonesia (Baso, 2015: 250-251). Ini berarti ulama Aceh (khususnya Sheikh Ibrahim) telah memiliki pemahaman jumbuhriyah Indonesia jauh sebelum gerakan nasionalisme yang dipelopori oleh Budi Utomo muncul.